
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-301.0.0.-14

L'anno 2021 il giorno 30 del mese di Marzo il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  PRESA D’ATTO DELLA REGOLARE ESECUZIONE E CONTESTUALE 
AUTORIZZAZIONE ALLO SVINCOLO TRATTENUTE DI GARANZIA (0,50%) RELATIVE 
ALLA FORNITURA CARTA IGIENICA, SAPONE E CARTA MANI - DITTA PAREDES 
ITALIA SPA (BENF. 32145) PER EURO 14,69=(OLTRE IVA AL 22%) CIG : 7787757461 – 
ZD52CDF05A – Z442EC586E (DD TIPO A)

Adottata il 30/03/2021
Esecutiva dal 30/03/2021

30/03/2021 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-301.0.0.-14

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DELLA  REGOLARE  ESECUZIONE  E  CONTESTUALE 
AUTORIZZAZIONE ALLO SVINCOLO TRATTENUTE DI GARANZIA (0,50%) RELATIVE 
ALLA  FORNITURA  CARTA  IGIENICA,  SAPONE  E  CARTA  MANI  -  DITTA  PAREDES 
ITALIA SPA (BENF. 32145) PER EURO 14,69=(OLTRE IVA AL 22%) CIG : 7787757461 – 
ZD52CDF05A – Z442EC586E - (DD TIPO A)

IL DIRETTORE  DEL MUNICIPIO CENTRO EST

Visti:
-   il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
-   l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;  
-  gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i., che, prevedendo la di -

stinzione delle funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e re-
sponsabilità dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

-   il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. ii.;
-   gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-    il vigente Regolamento di Contabilità;
-   il Regolamento dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 20 del 28 aprile 2011;
-   la legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell'art 1, ha modifica-

to l'art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nel-
l'obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l'acquisto di beni e servizi 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni da € 1.000 a € 5.000;  

   
Viste:

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023; 
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023

Visto  il  Provvedimento  n.  283  del  31/12/2020  avente  ad  oggetto  ”Conferimento  di  incarichi 
dirigenziali. Esecuzione Provvedimento N. 281 del 31/12/2020” con il quale si conferisce al Dott. 
Marco Pasini l’incarico dirigenziale di Direttore del Municipio Centro Est;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la nomina del PO Servizi al Cittadino – Area Amministrativa Dott.ssa Noemi Ridolfi, quale 
Responsabile Unico del Provvedimento;

Premesso che :
- la Direzione Stazione Unica Appaltante - Settore Beni E Servizi,  con la D.D. N. 2019-152.4.0.-21 
del 12/02/2019   ha assegnato alla Ditta PAREDES ITALIA SPA (cod.benf. 32145),  con sede in 
Genova (GE) Via Spataro, 124r – P.IVA  02974560160, la fornitura continuativa di carta igienica, 
carta asciugamani e  sapone lavamani a basso impatto ambientale, ad uso dei vari uffici del Comune 
di Genova nonché del Municipio Centro Est;

- il Municipio Centro Est,  con D.D. N. 2020-301.0.0.-35 del 14/05/2020 e con D.D. 2020-301.0.0.-
76 del 05/11/2020,  ha assegnato alla Ditta PAREDES ITALIA SPA (cod.benf. 32145) con sede in 
Genova (GE) Via Spataro, 124r – P.IVA  02974560160, la fornitura di materiale igienizzante per 
emergenza Covid 19, ad uso dei suoi stessi uffici, delle Case di Quartiere e delle piccole attività 
commerciali presenti sul proprio territorio;

Considerato che,  ai sensi  dell’art. 30 comma c 5-bis del D.L.vo 50 del 18 aprile 2016, sulle forni-
ture in oggetto è stata applicata la trattenuta di garanzia  dello 0,50%  per un importo complessivo 
pari a euro 17,92= (IVA al 22% inclusa) , come di seguito specificao: 
- D.D.  2019-152.4.0.-21 del 12/02/2019 -  ordinato materiale per euro 1.274,65=  (IVA  22%  in-
clusa) con  ritenuta dello 0,50%  pari a euro 6,38= ( oltre IVA al 22%); 
- D.D. 2020-301.0.0.-35 del 14/05/2020 - ordinato materiale per euro 1.675,75=  (IVA 22%  inclu-
sa),  con  ritenuta dello 0,50% pari ad Euro 6,87= (oltre IVA  al 22%); 
- D.D. 2020-301.0.0.-76 del 05/11/2020,  ordinato materiale per euro 288,23=  (IVA 22%  inclusa) 
con  ritenuta dello 0,50% pari ad Euro 1,44= (oltre IVA  al 22%)

Preso atto:
-  della  comunicazione  pervenuta  via  mail  dalla  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  in  data 
09/03/2021 di autorizzazione a procedere con lo svincolo delle ritenute applicate sulla D.D.  2019-
152.4.0.-21  ( allegata quale parte integrante al presente provvedimento); 
- del Certificato di  Regolare Esecuzione del Municipio Centro Est redatto in data 18/03/2021  ai 
sensi dell’art. 325 del D.P.R. 207/2010, a firma della P.O. Area Amministrativa Dott.ssa Ridolfi 
Noemi con l’autorizzazione a procedere con lo svincolo delle ritenute applicate sulle D.D. 2020-
301.0.0.-35 e  2020-301.0.0.-76;  ( allegato quale parte integrante al presente provvedimento);

Dato Atto che: 
-   le forniture in oggetto sono state correttamente effettuate e che nulla si è trovato da eccepire in  
sede di gestione del contratto; 
- la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione ulteriore di spesa o introi-
to a carico del Bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura finan-
ziaria; 

Ritenuto quindi possibile procedere allo svincolo delle ritenute,  ai sensi  dell’art. 30 comma c 5-bis 
del D.L.vo 50 del 18 aprile 2016, per complessivi euro 17,92= (IV.A. 22% inclusa), già accantonati 
sugli  impegni  già  assunti  con  le  D.D.  2019-152.4.0.-21;  D.D.  2020-301.0.0.-35  e  D.D.  2020-
301.0.0.-76; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

1) di dare atto che le forniture per il Municipio Centro Est, assegnate alla Ditta PAREDES ITALIA 
SPA (cod.benf. 32145) con sede in Genova (GE) – Via Spataro, 124r – P.IVA  02974560160,  sono 
state correttamente effettuate e che nulla si è trovato da eccepire in sede di gestione del contratto, 
come comunicato con e-mail della Direzione Unica appaltante e con Attestato di regolare esecuzio-
ne del Municipio Centro Est, allegati parte integrante al presente provvedimento;

2) di autorizzare la liquidazione della fattura che verrà emessa dalla Ditta PAREDES ITALIA SPA 
per la restituzione delle somme trattenute nel corso della durata contrattuale, ai sensi  dell’art. 30 
comma c 5-bis del D.L.vo 50 del 18 aprile 2016, per un totale di complessivi euro 17,92= ( quale 
imponibile euro 14,69 oltre a I.V.A. al 22%  per euro 3,23);

3) di dare atto che la somma da liquidare, già accantonata, trova copertura negli impegni già assunti 
con le D.D. 2019-152.4.0.-21; D.D. 2020-301.0.0.-35 e D.D. 2020-301.0.0.-76, come di seguito 
specificato: 
- Cap. 1010 - Imp. 2019/4675 per complessivi euro 3,90= (imponibile euro 3,20 oltre IVA al 22% 
per euro 0,70)  CIG  7787757461;
- Cap. 1010 - Imp. 2020/634 per complessivi euro 3,89= (imponibile euro 3,19 oltre IVA al 22% 
per euro 0,70) CIG  7787757461;
- Cap. 4694  - Imp. 2020/8563  per complessivi euro 8,38= (imponibile euro 6,87 oltre IVA al 22%
per euro 1,51) CIG  ZD52CDF05A;
- Cap. 4694 - Imp. 2020/11853 per complessivi euro  1,75 = (imponibile euro 1,44 oltre IVA al 
22% per euro 0.31)  CIG  Z442EC586E;

4) di provvedere alla liquidazione della spesa, di cui al presente provvedimento, mediante l’emissio-
ne di Atto di Liquidazione digitale, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia;

5)  di  dare  atto  che  l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183   del  T.U.E.L.  (D.Lgs.  n. 
267/2000);

6)  di dare atto della nomina del PO Servizi  al Cittadino – Area Amministrativa dott.ssa Noemi 
Ridolfi, quale Responsabile Unico del Provvedimento;

7) di prendere atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 
Bis della  legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni  ai  sensi art.  42 D.L. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

                       
                                                                                                     
Il Direttore  

                                                                                      (Dott. Marco Pasini )

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






